of the shape and stature of Adam, the Prophets, Christ, Paul, and the Fathers, entitled 'Ετῶν Ἐλπίου τοῦ Ρωμαίου ἀρχαιολογουμένων ἐκκλησιαστικῆς ἱστορίας περὶ χαρακτήρων σωματικῶν. A note of similar personal descriptions will be found in the Reliquæ Antiquæ, vol. i. p. 200, where Moses is said to have been 13 feet 8½ inches high, Christ 6 feet 3 inches, and the Virgin Mary 6 feet 8 inches. The following extract gives also a curious account of the giants of legendary history. "Tres gigantes robustissimi in mundo fuerunt famosi. Nembro divus, qui post diluvium turrim ad cœlum erexit. Calosius longissimus, qui ante diluvium maria et flumina sine nave perrexit pede. Herculesis, qui inter Africam et Europam pontem super mare facere voluit, sed non fecit." Pseud-(?) Isidorus de Numero, MS. Reg. 5 E. vi. fol. 57, r°.

genta vel amplius ante laborem et dolorem. Nos autem nunc septuaginta non duramus indemnes, imo statim postquam incepimus sapere mori cogimur aut despere. Terræ, maris, et aeris animantia præter homines quælibet ea qua creata sunt vita gaudient et virtutibus, quasi non deciderunt a gratia Creatoris. Quid autem hoc est, nisi quod ipsa jussam tenent obedientiam, nos ipsum ab initio spernimus. Multo desolatius dolendum nobis est quod stantibus universis soli dæmones et nos cecidimus, quod seductores nostros habemus socios, quod nostra nos in brevitatem virtutis et vitæ damnavit iniquitas, et ex imitatione primi pessimi. Quis adiunxit metallorum decoctionem, alterius in alterum reductionem? quis durissima corpora flexit in liquorem? quis marmoream soliditatem fusili plumbo secari docuit? quis hirci sanguinibus adamantem subjici comperit? * quis silicem conflavit in vitrum? Certe non nos: non comprehendit hujusmodi septuaginta curriculum annorum. Sed qui septingentis aut octingentis vacare po-

* This legend is found in Pliny, Hist. Nat. lib. xxxvii. c. 4. "Siquidem illa invicta vis duarum violentissimæ naturæ rerum ferri ignisque contemptrix, hircino rumpitur sanguine, nec aliter quam recenti calidoque macerata, et sic quoque multis ictibus, tunc etiam, præterquam eximias, incudes malleosque ferreos frangens . . . et cum feliciter rumpere contigit, in tam parvas frangitur crustas, ut cerni vix possint. Expeditur a scalptoribus, ferroque includuntur, nullam non duritiam ex facilis cavantes." See also Solinus, Polyhist. c. 52. In the metrical treatise on gems published by Marbodus, and so widely popular in the middle ages, we have the following lines on this subject, evidently taken from Pliny:—

" Ultima præcipuum genus India fert adamantis,
Et cristallorum natum sumptumque metallis
Hunc ita fulgentem cristallina reddit origo,
Ut ferruginei non desinat esse coloris:
Cujus durities solidissima cedere nescit,
Ferrum contemnens nulloque domabilis igne.
Quæ tamen hircino calefacta cruore faticit;
Incudis damno percussorumque labore.
Hujus fragmentis gemmæ sculpuntur acutis.
Hic sed avellana major nuce non reperitur."

tuerunt sapientiae, prosperitate rerum et personae felices, abyssum rimari phisis et in lucem profunda producere valuerunt. Hii post astra vitam animalium, volatilium, et piscium distinxerunt, et nationes et foedera, naturas herbarum et seminum, hii centennium cornicibus, millennium posuere corvis, cervis autem aetatem incredibilem.* Credere tamen eis decet praesertim de feris, quod cum ipsis ante carnium esum imperterritae manebant, ut modo nobiscum canes, quorum nos vita non fallit aut consuetudo. Multas nobis inventiones reliquerunt in scriptis, plurimae devolutae sunt ad nos parentatim a primis, et non est a nobis nostra peritia, sed ab ipsis in nos pro nostra capacitate transfusa. De curia nobis origo sermonis, et eo jam devenit. Sic incident semper aliqua, quae licet non multum ad rem, tamen differri nolunt, nec refert dum non atrum desinant in piscem,† et rem poscit apte quod instat.

De inferno. ii.

Infernū aiunt locum poenalem, quasi si præsumam audax effectus et temerarie dicam curiam non infernum, sed locum

* Our author seriously starts the difficulty, which has frequently since been raised in joke, as to the experience by which the long lives given legendarily to

certain animals could have been ascertained. The following lines (*De aetatibus*) are attributed to Bede:—

“ Ter binos deciesque novem super exit in annos
Justa senescutum quos implet vita virorum ;
Hos novies superat vivendo garrula *cornix*,
Et quater egreditur cornicis saecula *cervus*,
Æripedem cervum ter vincit *corvus*, et illum
Multiplicat novies phoenix reparabilis ales,
Quem nos perpetuo decies prævertimus ævo
Nymphæ Hamadryades quarum longissima vita est.”

Bede Opera, ed. Giles, vol. i. p. 104.

Pliny, Hist. Nat. lib. vii. c. 48, says, “ Hesiodus, qui primus aliqua de hoc prodidit, fabulose (ut reor) multa de hominum ævo referens, cornici novem nostras attribuit aetas, quadruplum ejus cervis, id triplicatum corvis.” Compare also the Demaundes Joyous, ap. Reliq. Antiq. vol. ii. p. 75.

† Horat. de Arte Poet. v. 4.

pœnarum. Hic tamen dubito an eam recte diffinierim: locus tamen videtur esse, nec ergo infernus; imo certe quicquid aliquis vel aliquæ in se continet, locus dici potest. Sit ergo locus; videamus si pœnalis quis ibi cruciatus, qui non sit hic multiplicatus.

De Tantalo. [iii.]

Num ibi legisti Tantalum fugientia captantem a labris flumina?*
Hic multos vides bona sitire proxima, quæ non consequuntur, et similes haurientibus in apprehensione falli.

De Sisypho. iv.

Sisyphus ibi saxum ab imo vallis ad præcelsi montis apportat verticem, quod relapsum relapsurum a valle revehit. Sunt et hic multi qui montem ascensi divitiarum nil actum putant, et relapsum in avaritiæ vallem animum revocare conantur ad montem adhuc ulteriore, quo quidem consistere non potest, quia contemplatione cupidorum vilescent adepta. Cor illud bene comparatur saxo Sisyphi, quia scriptum est,† Tollam cor lapideum, et dabo carneum. Det Dominus cor curialibus carneum, ut in aliquo montium pausare possit, sibi saepe dissimile super, subtra, ultra, citra.

De Ixione. v.

Ixion ibi volvitur in rota. Nec hic desunt Ixiones, quos volubilitas torquet fortunæ. Ascendunt ad gloriam, ruunt in miseriā, sperantque dejecti, nec erit ulla dies qua non hæc revolutio fiat; et cum sit undique timendum in rota, nullus in ea sine spe casus est, tota terribiliter horret, tota contra constans, nec minus inde proficit alliciendo.

* “Tantalus a labris sitiens fugientia captat
Flumina.”

Horat. lib. i. Sat. i. 68.

† Ezech. xi. 19. “Et dabo eis cor deum de carne eorum, et dabo eis eorū carnū, et spiritum novum tribuam in neum.”
visceribus eorum: et auferam cor lapi-

*De Tityo. vi.**

* * * * *

verumtamen venatores hominum, quibus judicium est datum de vita vel de morte ferarum, mortiferi, comparatione quorum Minos est misericors, Rhadamanthus rationem amans, Æacus æquanimis, nihil in his lætum nec letiferum. Hos Hugo prior Selewude,† jam electus Lineolniæ, reperit repulsos ab ostio thalami regis, quos ut objurgare vidit insolenter et indigne ferre, miratus ait, “Qui vos?” Responderunt, “Forestarii sumus.” Ait illis, “Forestarii foris stent.” Quod rex interius audiens ‡ risit, et exivit obviam ei. Cui prior, “Vos tangit hæc parabola, quia, pauperibus quos hii torquent paradisum ingressis, cum forestariis foris stabitis.” Rex autem hoc verbum serium habuit pro ridiculo, et ut Salomon excelsa non abstulit, forestarios non delevit, sed adhuc nunc post mortem suam sitant coram levianæ carnes hominum et sanguinem bibunt; excelsa struunt, quæ nisi Dominus in manu forti non destruxerit, non auferuntur hii. Dominum sibi præsentem timent

* A leaf of the MS. is evidently lost here.

† The priory of Witham in Somersetshire, commonly called the Charter-house in Selwode, was the first house of the Carthusians in England. It was founded by Henry II.; and St. Hugh, made in 1187 bishop of Lincoln, was the first prior. Geraldus Cambrensis, *De Vitis Episcoporum Lincolniensium*, c. 26, says that he lived in great familiarity with the king, who frequently hunted in Selwood forest in order to have the opportunity of conversing with him. It was evidently on one of these visits that the circumstance occurred which is told in our text. See also on bishop Hugh, *Giraldus Camb. de Vitis Sex Episcoporum Coætaneorum*, p. 431, and Godwin de Episcopis.

‡ This is a curious instance of the facility of approach to the royal person in the reign of Henry II. It may be compared with the account which Jordan Fantosme gives of the arrival of Ranulph de Glanville's messengers from the North, with intelligence of the capture of the king of Scotland; they penetrate to the door of the chamber in which the king was sleeping (it being the middle of the night) without interruption, and when their further ingress is there forbidden by the chamberlain, the king is awakened by their conversation, and calls the messengers in. The passage of the metrical chronicler is a curious picture of the manners of the time. See the Chronicle of the war between the English and the Scots, by Jordan Fantosme, ed. Michel, for the Surtees Soc. p. 90.

et placant, dominum quem non vident offendere non metuentes. Non dico quin multi viri timorati, boni et justi, nobiscum involvantur in curia, nec quin aliqui sint in hac valle miseriæ judices misericordiæ, sed secundum majorem et insaniorem loquor aciem.

De germinibus noctis. [x.]

Sunt et ibi germina noctis noctua, nycticorax, vultur, et bubo, quorum oculi tenebras amant, oderunt lucem. Hii certiore jubentur rimari solerter et referre veraciter quid novi ex virtute vel diei contingat, quid ex vitio vel noctis dici condemnetur. Qui tamen accuratas ubique ponant insidias, fœtorem cadaverum avidissime sectantur, quibus voratis tacitis et celatis, quamvis alia redeuntes accusant, præter ea quæ sibi de latrocínio latenter apparant. Mittit etiam hæc curia quos vocat justicias, vicecomites, subvicecomites, bedellos, ut scrutentur argute. Hii nihil intactum linquunt, nihil intentatum, et apum instar innocentia puniunt, venter tamen evadit impune; incident floribus, ut mellis aliquid eliciant, et tamen in potestatis initio coram summo judice jurent quod fideliter et indemniter domino ministrabunt et sibi, redentes quæ sunt Cæsar is Cæsari, quæ Dei Deo.* Præmia pervertunt eos; ut avellanturn ab agnis vellera, vulpes illæsæ linquantur; quæ probatae sunt argento, scientes quod res est ingeniosa dare. In insciitiis autem dictis plerumque clerici laicis immunitiores inveniuntur. Cujus ego rei rationem non intelligo, nisi quod viro nobili Randulfo de G[ł]anvilla† respondi, querenti cur hoc, scilicet quod generosi partium nostrarum aut dedignantur aut pigri sunt applicare literis liberos suos, cum solis liberis de jure liceat

* Matth. xxii. 21, Marc. xii. 17, Luc. xx. 25.

† Randulf, or Ranulf, de Glanville, was a great favourite of Henry II. who made him grand justiciary of England. He was one of the barons who defeated the Scots in

the battle of Alnwick, and himself took the Scotch king prisoner. After the death of king Henry he accompanied king Richard to the Holy Land, and died at the siege of Acre. A further account of him will be found in Dugdale's Baronage.

artes addiscere, nam et inde liberales dicuntur. Servi vero, quos vocamus rusticos,* suos ignominiosos et degeneres in artibus eis indebitis enutrire contendunt, non ut exeant a vitiis, sed ut abundant divitiis, qui quanto fiunt peritiores tanto perniciores. Artes enim gladii sunt potentum, qui pro modis utentium variantur. Nam in manu benigni principis pacifici sunt, in manu tyranni mortiferi. Redimunt suos a dominis servi, cupiditas utrinque militat et vincit, cum libertas libertatis addicitur hosti. Quod singularis ille versicator† ait preclare manifestans, ubi dicit,

Asperius nihil est humili, cum surgit in altum,
et cætera, et juxta,

—nec belua tetricor ulla,

Quam servi rabies in libera terga furentis.

Vir ille prædictus hanc approbavit sententiolam. Contigit autem nuper quod abbas quidam se contulit ex hiis justiciis unum fieri, coegitque crudelius spoliari pauperes quam aliquis laicorum, forte sperans episcopari per adeptam ex præda gratiam, cui post paucos dies obvians ultio, dentes proprios in se fecit immittere corrosisque perire manibus. Sed vidi cornices appendere datis terræ seminibus, quatinus aliae videntes appensas timeant et vitent ut illæ fieri, vitantque. Verumtamen quos Dominus‡ mundi filios vocat, et prudentiores filiis lucis asserit, determinans in generatione sua, non terrentur nec metuunt ut abbas fieri, cum ipsi in oculis habeant alios quam duos magnates quos idem circuitus paralisi percussos in grabatis graviter enervat.

* This, with what follows, is a curious illustration of the condition of the peasants, or villans, in England during the twelfth century. Mapes shares in the prejudice of the feudal age against this oppressed class of society. On the villans in England, see my paper on the political condition of the English peasantry during the middle ages, in the *Archæologia*, vol. xxx. pp. 205—244. On the condition of the agricultural population in France see

M. Guizot, *Histoire de la Civilization en France*, tom. iv. leçon viii.; and the *Introduction to the Chartulary of St. Peter of Chartres*, by M. Guérard. The passage of Walter Mapes shows that the term *servi* was synonymous with *villani*.

† Claudian. in *Eutrop.* i. 181, 183.

‡ Luc. vi. 8. “Et laudavit Dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset: quia filii hujus sæculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt.”

Hæc de curia quæ vidimus testamur. Obvolutionem autem ignium, densitatem tenebrarum, fluminum fætorem, stridorem a daemonibus magnum dentium, semitus exiles et miserabiles a spiritibus anxiis, omnium viperarum et anguum et omnis reptilis tractus fœdos, et rugitus impios, fætorem, planctum, et horrorem, per singula si per allegoriam aperire velim, in curialibus non desunt mihi significationes, sed longioris sunt temporis quam mihi vacare videam. Sed curite parcere curiale videtur; et sufficit ex hiis secundum dictas concludere rationes, quod curia locus pœnalis est. Non dico tamen quod infernus, quod non sequitur, sed fere tantam habet ad ipsum similitudinem quantam equi ferrum ad equæ. Nec possumus in dominum et rectorem nostrum culpam refundere, cum nihil in mundo quietum sit, nec ulla possit quispiam diu tranquillitate lætari, Deo in singulis argumenta ponente, quod non sit hic querenda mansura civitas, cum etiam non sit tantæ sapientiae vir qui uni soli sic possit dispensare domui, ut ipsam non aliquis perturbet error. Ego enim modici verni* moderator sum, et tamen illius modicæ familie meæ frena tenere nequeo. Studium meum est quomodo possum omnibus prodesse, ne quid eis in cibo et potu vel veste deficiat. Ipsorum autem est sollicitudo modis omnibus exculpere de mea substantia quod suam augeat; quiequid nostrum est quod habeo, eorum quisque suum. Si quid adversus aliquem vere dixero, negat et habet complices. Si quis mihi de familia testis est, adulatorem dicunt, "Stas cum domino; mentiris ut ei placeas, unde dona sua mereris; at certe nos ipsi veraces erimus, etsi displiceamus ad horam." Hæc me stridunt audiente. Quid ergo fit ei vel dicitur seorsum, certe tam viliter et dejecte tractabitur, quod exinde veritatem horrebit. Illi autem immisericordes debitorum meorum et fœnoris, ventrem suum dorsumque de meo placare contendunt. In eis ille laudatur qui dominum perdit, ut servo prosit et de fideli sodalitio probatur; et qui mentiendo deceperit inter alios ridet, quia derisit dominum ut

* In the MS. it is u'ni. It appears that it might be read m'ii, which may be a contraction of *manerii* or *monasterii*.

eum errare fecerit, laudat errorem, et conversus mihi pingit ciconiam. Si sapienter aliquid egero quod eos in aliquo molestet, venit aliquis mœsto vultu, dejecta facie, fictoque suspirio, "Non te piceat," inquirens, "karissime domine? populus loquitur quod hanc rem fecisti: mihi satis placet, scit Deus, et bona videtur actio, sed ipsi nimis objurgant." Post illum venit seorsum alter in simili sententia. Tertius autem in eadem schola sequitur, et non cessant donec dubitare fecerint aut vera discredere. Nullus eorum specificat, ut dicat, ille de tua sic et sic loquitur actione, sed populus sic loquitur. Qui populum accusat, omnes excusat; non certificat cui contendere possim, ne reveletur dolus. Quicunque minister placere parcitate conatur, offensam omnium incurrit, et dicunt ei, "Bona fuit domus antequam intrares, tu domum pervertisti, tu pudor es et dedecus et domus et domini; ha! tu videbis quam inde retributionem efferes; o quam pius es in bursam domini! quid putas ex hac avaritia provenire? Quid de tot redditibus et divitiis amodo faciet dominus thesaurum? ais numquid et te faciet hæredem, aut ipsum jugulabis ut asportes; certe thesaurum ei fecisti detractionem et odium omnium amicorum suorum, qui prius eum ut dominum diligebant. Tu bufoni similis es, qui terræ perciti et fame deperit; tu putas quod Deus domino desit vel fallat, sciolas tibi videris et stultus es." Hiis et hujusmodi litibus quidam ex meis ministris laceritus, ad me flendo querelam hanc attulit. Tum ego, "Frater, vade: verum est quod nemo potest duobus servire dominis; tu docente Domino bonus et fidelis es, ipsi diabolo ducente provenerunt ad reprehensionem fidelitatis; de duobus hiis nemo qui sapiat pessimum eligit optimo relicto." Tum ille, "Non possum ad omnes solus; malo vobis omnia resignare quam his distrahi rixis; vale." Hac bonum perdidi cautela ministrum, læticavitque familiam. Tum ego versutiam eorum videns, vocavi palam omnes, et proposui quomodo perdidisse servum bonum, nesciebam quorum affectum litibus. Tunc omnes cœperunt excusare cum juramento dicentes, "Proditor tuus est qui tibi bonum servum aufert." Consilium ergo quæsivi cui possem tradere curam et ministerium prioris, non ut eligerem quem vellent sed quem nollunt; securus

enim eram quod mihi consilium canis darent. Vetus est et nota parabola, quod tractante domino cum uxore sua quid in ollam de petasone mitterent, ait domina latus, dominus spinam; cui canis, "Spinam, vir, quasi vince vires, ut de melioribus pascar." Sciebam autem quod illi simile consilium darent, id est, ad suam utilitatem, mea neglecta. Videns ergo quid vellent, distuli quod petebant, puerisque, quia qui tunc adhuc flagella timebat, curam omnium, cum interminatione ne quid inconsulto me faceret, commisi. Timebat ille primo, bonusque fuit. Tum illi furtis insistebant, insidias ei ponentes. Ille quærebat amissa, querebatur et flebat. Ego sciebam quid ageretur. Illi culpam in me refuderunt, quod tot et tantam idiotæ curam commisissem, et adjecerunt, "Omnes mirantur et dolent de vobis, si fas esset dicere." "Dicite: sit fas." "Certe, quod tam bonus tam subito mutatus es, et in tam notabilem lapsus avaritiam, ut omnia scire velis et arctissima retinere custodia. Confundimur omnes ad ea quæ de vobis loquuntur." Hiis dictis consilium inierunt crudele satis. Exibant in vicos et plateas, et se missos a me fatebantur, ut compellerent errantes intrare. Qui domi erant mecum ipsos cum multa veneratione suscipiebant, dicentes me nimis eos desiderare frequenter, quia venire precabantur. Ad me vero currentes nuntiabant hospites viros venerabiles adesse, cogebantque congratulari nolentem. Dispergebant ergo cibum et potum, et quod me nolle sciebant ipsi gulæ coram me nimis enormiter indulgebant, et distincte cogebant potentes et impotentes, volentes et nolentes, ut effunderentur omnia, quasi meo præstantes obsequium honori solum id agentes, recte quoque secundum præceptum Domini non cogitabant de crastino, mittebant enim omnia foras. Cum ebrietatis eos arguebam, laetos se fuisse non ebrios jurabant, et me crudelē, qui quod honori meo grataanter impenderant reprehendebam. Cum ab ecclesia mane redibam, ignem copiosum videbam, et hesternos hospites, quos abisse sperabam; circum duce dicebant, quia mihi secreto mei prandium petent, "Longe putant hospitium, nesciunt quid invenient. Jacta manubrium post securim; bene cœpisti, sit bonus finis. Non sis sollicitus, Deus nondum omnia partitus est. Tu non pensas, nisi

quod habens confidas in Domino. Rumor publicus est quod te episcopum facient. Absit omnis parcitas! effunde prorsus omnia, securus aude quod vis, audaces fortuna juvat. Tantum potest constringi crustum quod nihil valebit. Sume vires et animos nihil retineas, ne successus propedias venientes.” Cum hospites illi recedunt, statim invitant alios. Praeveniunt eos ad me plangentes quod hospitum frequentia fatigat eos nimium, et me destruunt, quasi doleant de quo lætantur. Inter hanc familiam nepotes* habeo, qui dominantur in rebus meis, nec est qui possit eis contradicere. Hii fortius contra me militant; hii quicquid eis impendo debitum dicunt, nec inde grates habent aut sciunt mihi; hiis si totam attribuero substantiam aliquo retento quod eis expedire possit, nihil actum aiunt, imo detrectant et irati convertuntur in actum pravum, tanquam non mihi sed eis natus sim, et quasi domini sint et ego servus, qui nil mihi sed eis omnia adquisierim.† Paterfamilias in Terentio,‡ qui similes habebat rerum suarum salvatores, ait, solus meorum sum meus; hoc etsi non singuli multi patres dicere possunt, servi me jam vicerunt mei. Sed ut verius est, servi quia sibi solis attente serviunt, dum novi sunt multa reverenter agunt, negligenter autem postea. Quidam paterfamilias in nobis est, qui singulis annis novos sibi providet servientes; unde plures ipsum arguunt inconstantiæ, mihi vero sapiens videtur et providus, quia timidos eos et attentos habet. Hæc omnia pro rege nostro: quomodo compescet millia millium et ad pacem gubernabit, cum nos modici patres moderari paucos nequeamus. Certe domus omnis unum habet servum et plures dominos; quia qui præest servit omnibus, quibus servitur domini

* One of the *nepotes* of Walter Mapes (Philippo Map nepoti meo) is witness to a charter of his uncle printed in the Appendix to the Introduction to my edition of his Poems, p. xxix.

‡ Chremes, in Terent. Phorm. a. iv. sc. 1, 20.

“ Quod si fit, ut me excutiam, atque egrediar domo,
Id restat: nam ego meorum solus sum meus.”

† Under the Anglo-Normans even the personal property of the serf, peasant, or villan, was considered as virtually belonging to the lord of the soil. See Archæol. vol. xxx. p. 229, et seq.

videtur. Curia tamen nostra præ cæteris in periculo turbine vivit fluctuans et vaga. Regi tamen nostro nullatenus inferre calumniam audeo, quod in tanta tot millium et diversorum cordium aula multus error multusque tumultus est, cum singulorum nec ipse nec alias possit nomina retinere, nedum corda agnoscere; et nemo prævaleat ad plenum temperare familiam cuius ignorat cogitationes aut linguam, id est, quicquid eorum corda loquuntur. Dominus dividit aquas ab aquis, populos a populis, scrutator cordium et purgator eorum, et supra residens et potenter imperans; sed impossibile videtur, quidem nostri sub aquis gigantes gemant. Omnes audisti curias inquietas; præter illam ad quam invitamus, solam quam Dominus regit civitas pacem habet, et illa nobis manens promittitur. Et vis, karissime mi Galfride, curialem, non dico facetum. Puer sum, et loqui nescio. Sed dico in hac sic vere descripta curia religatum et ad hanc relegatum hinc philosophari jubes, qui me Tantalum hujus inferni fateor. Quomodo possum propinare qui sitio? Quietæ mentis est et ad unum simul collectæ poetari. Totam volunt et tutam cum assiduitate residentiam poetæ; et non prodest optimus corporis et rerum status, si non fuerit interna pace tranquillus animus: unde non minus a me poscis miraculum hinc, scilicet hominem idiotam et imperitum scribere, quam si ab alterius Nabogodonosor fornace novos pueros cantare jubeas.

De Herla rege. xi.

Unam tamen et solam huic nostræ curiæ similem fuisse fabulæ dederunt, quæ dicunt Herlam* regem antiquissimorum Britonum

* This chapter is a very curious illustration of a class of legends which are common among all the branches of the Teutonic race. The name Herla, which I do not find in any of the lists of mythic British kings, is evidently connected with the French Herluin, or Hellequin, and perhaps also with the German Holla. The troop or *mainie* of Herlewin was known in England, as well as in France. See the note to the Alliterative Poem on the Deposition of Richard II. p. 54. The legend was ancient in our island: see an instance in the Saxon Chronicle, sub an. 1127. See on the French Hellequin, and on the different legends concerning him, M. Paulin Paris's Catalogue des MSS. Français, vol. i. p. 322; the Livre des Légendes de M. Le Roux de Lincy, pp. 148 and 240; the Chronique de Benoit,

positum ad rationem ab altero rege, qui pygmæus videbatur non dimidiatae staturæ, qui non excedebat simiam. Institit homuncio capro maximo secundum fabulam insidens,* vir qualis describi posset Pan, ardenti facie, capite maximo, barba rubente prolixa, pectus contingenteque nebride præclarum stellata, cui venter hispidus, et crura pedes in caprinos degenerabant. Herla solus cum solo loquebatur. Ait pygmæus, “Ego rex multorum regum et principum, innumerabilis et infiniti populi, missus ab eis ad te libens venio, tibi quidem ignotus, sed de fama quæ te super alios reges extulit exultans quidem, et optimus es et loco mihi proximus et sanguine, dignusque qui nuptias tuas me conviva gloriose venustes, cum tibi Francorum rex filiam suam dederit, quod quidem te nesciente disponitur, et ecce legati veniunt hodie. Sitque fœdus aeternum inter nos, quod tuis primum intersim nuptiis, et tu meis consimili die post annum.” His dictis ei tigride velocius† et terga vertit et se rapuit ab oculis ejus. Rex igitur inde cum admiratione rediens, legatos suscepit, quia preces acceptavit. Quo residente solenniter ad nuptias, ecce pygmæus ante prima fercula, cum tanta multitudine sibi consimilium quod mensis repletis plures foris quam intus discubent in papilionibus pygmæi propriis in momento protensis; prosiliunt ab eisdem ministri cum vasis ex lapidibus pretiosis et integris et artificio non imitabili compactis, regiam et papilioles implent aurea vel lapidea suppelletili, nihil in argento vel ligno propinan vel apponunt; ubicunque desiderantur assunt, et non de regio vel alieno ministrant, totum de proprio effundunt, et de secum allatis omnium exceedunt

ed. Michel, vol. ii. p. 336; and the Romant de Richart filz de Robert le diable (reprint by Silvestre). In Spanish the wild riders were called *huesta antigua*, or *exercito antiguo*. See the Appendix to the Introduction to the Narrative of Proceedings against Alice Kyteler, pp. xxxviii. and xl. On the same legend among the Germans, and other nations, see Grimm, Deutsche Mythologie, pp. 515—534. The

legend of Herne the Hunter belonged to the same class of superstitions.

* Pliny, iv. 11, speaks of the pygmies as “sedentes arietum caprarumque dorsis.”

† In the Bestiaries of the Middle Ages the tiger is described as the swiftest of all animals. Pliny, N. H. viii. 18, says, “Tigrin Hircani et Indi ferunt animal *velocitatis tremenda*.”

preces et vota. Salva sunt Herlæ quæ præparaverat; sui sedent in otio ministri, qui nec petuntur nec tribuunt. Circumeunt pygmæi, gratiam ab omnibus consecuti, pretiositate vestium, gemmarum quasi luminaria pro cæteris accensi, nemini verbo vel opere vel præsentia vel absentia tædiosi. Rex igitur eorum in mediis ministrorum suorum occupationibus Herlam regem alloquitur sic: “Rex optime, Domino teste, vobis assum juxta pactum nostrum in nuptiis vestris; si quid autem diffinitionis vestræ potest amplius a me peti quam quod cernitis, accurate supplebo libens, si vicem honoris in pensi cum repetavi non differas.” His dictis, responso non expectato, se subitus inde papilioni suo reddit, et circa gallicinium cum suis abscessit. Post annum autem coram Herla subitus expetit ut sibi pactio servetur. Annuit ille, provisusque satis ad repensam talionis, quo dictus est sequitur. Cavernam igitur altissimæ rupis ingrediuntur, et post aliquantas tenebras in lumine, quod non videbatur solis aut lunæ sed lampadarum multarum, ad domos pygmæi transeunt, mansionem quidem honestam per omnia qualem Naso regiam describit solis.* Celebratis igitur ibi nuptiis, et talione pygmæo decenter impenso, licentia data recedit Herla muneribus onustus et xenniis equorum, canum, accipitrum, et omnium quæ venatui vel aucupio præstantiora videntur. Conducit eos ad tenebras usque pygmæus, et canem modicum sanguinarium portatilem præsentat, omnibus modis interdicens ne quis de toto comitatu suo descendat usquam donec ille canis a portatore suo prosiliat, dictaque salute repatriat. Herla post modicum in limine solis et regno receptus veteranum pastorem alloquitur, petens de regina sua rumores ex nomine, quem pastor cum admiratione respiciens ait: “Domine, linguam tuam vix intelligo, cum sim Saxo, tu Brito; nomen autem illius non audivi reginæ, nisi quod aiunt hoc nomine dudum dictam reginam antiquissimorum Britonum quæ fuit uxor Herlæ regis, qui fabulose dicitur cum pygmæo quodam ad hanc rupem disparuisse, nusquam autem postea super terram apparuisse. Saxones vero jam ducentis

* See Ovid. Metamorph. lib. ii. v. 1.

annis* hoc regnum possederunt, expulsis incolis." Stupefactus ergo rex, qui per solum triduum moram fecisse putabat, vix haesit equo. Quidam autem ex sociis suis ante canis descensum immemores mandatorum pygmæi descenderunt, et in pulverem statim resoluti sunt. Rex vero rationem ejus intelligens resolutionis, prohibuit sub interminatione mortis consimilis ne quis ante canis descensum terram contingeret. Canis autem nondum descendit. Una fabula dat illum Herlam regem errore semper infinito circuitus cum exercitu suo tenere vesanos sine quiete vel residentia. Multi frequenter illum, ut autumant, exercitum viderunt. Ultimo tamen, ut aiunt, anno primo coronationis nostri regis Henrici cessavit regnum nostrum celebriter ut ante visitare. Tunc autem visus fuit a multis Wallensibus immergi juxta Waiam† Herefordiæ flumen. Quievit autem ab illa hora fantasticus ille circuitus, tanquam nobis suos tradiderint errores, ad quietem sibi. Sed si velis attendere quam plorandus fiat, non solum in nostra sed in omnibus fere potentum curiis, silentium mihi libentius et certe justius indicere placebit. Libetne nuper actis aurem dare parumper?

De rege Portingalensi. xii.

Portingalensis rex,‡ qui vivit, et adhuc suo modo regnat, cum multis impeteretur hostibus, et ad deditio[n]em jam fere cogeretur, in subsidium ei quidam advenit juvenis, corpore præstanti et forma venusta: qui cum ipso commorans, virtute bellica tam præclarus apparuit, ut non viderentur ejus opera possibilia viro uni. Hic pacem desiderio regis et regni restituit, ingressusque merito in domini sui præcipuam familiaritatem, magis quia ab ipso excultus est, saep[er] scilicet quæsitus, frequenter visitatus, in multis reniune-

* The quickness with which time passes in fairy land was also the source of a numerous class of legends in the popular mythology of the Germanic race. The English reader will remember Washington Irving's story of Rip van Winckle.

† The river Wye in Herefordshire.

‡ The King of Portugal at this time was Sanchez I. who reigned from 1185 to 1211; but I do not find that any historian has alluded to the events related here by Walter Mapes.

ratus, gratiam ei cesserit in felicitatem. Nam ejus curiæ magnates, quantum se minus solito sentiunt honorari a domino suo, tantum ipsum eis detraxisse favoris autumant, et quantum ipsum vident in amorem præfectum altius præelectum, tantum ipsum eis abstulisse queruntur; et in fuorem invidiæ versi studiosius deprimere nituntur per malitiam, quem summa virtus extulit in gratiam. Armatum vel aliquo modo conscientem invadere formidant. In pessimum ergo persecutionis genus degenerant accusationem, et gravi parte dominum suum inermem sentiunt et nudum acceptant. Sciunt eum zelotypiæ fatuum ineptia, mittuntque duos ex ipsis ad regem, qui quasi senes Babilonici deferant reginam innocentem, utili Susannam, adulteratam cum juvene. Rex igitur ea parte vulneratus ad cor qua ipsum lorica sapientiæ non tegebat, ad mortem doluit, caecaque præcipitatione præcepit, ut ipsi sceleris auctores in innocentem arma ducerent crudeliter et secretissime. Data est igitur insidiis innocentia. Proditores scelus celare jussi, juveni se familiarius verbis, obsequiis, et in omnibus amoris conciliant simultatibus, et in ejus gratiam falsis amicitiæ condescendunt gradibus. Abducunt eum quasi venaturum in nemoris densitatem et secreta deserti, jugulatumque lupis et serpentibus derelinquent, solique manifestant ei qui deceptus hoc jusserset; cujus quia nondum resedit furor, domum properat, ingrediturque ad thalamos, arcanam et insolitam sibi conclavem, ejectisque aliis in solam vesanus irruit reginam gravidam et juxta partum, qua pedibus pugnisque contusa, homicidium duplex uno perfecit impetu. Advocatis igitur seorsum nequitiae suæ scelestis complicibus, tanquam justæ sit auctor ultionis de culpa triplici coram ipsis magnifica gloriatur jactantia. Illi vero ipsum quasi virum animosum et fortem attollunt multa laudum prosecutione, ut quem stultum fecerant perdurantem in stultitia teneant. Siluit aliquamdiu dum non est egressa seditio; sed quia diu non potest, ut aiunt, latere cædes clandestina, tandem irrepsit in aures populi, et quanto tenebat voces timor tyranni pressius, in tanto crudescebat infamia susurratione frequenti fortius. Est autem rumor vetitus licito sermone

velocior cum erumpit, et propagata viritim admiratio, quo privatus dicitur eo multiplicius publicatur. Hoc autem inde est, quod omnis auditor qui ab alio celandum accipit amico alii secure committit. Mœstam ut vidit rex et in novo silentio curiam, et egressus urbem curiæ compati, augure conscientia jam sibi de fama metuit, et nostri more defectus post acta quid egerit attendit, edoctusque a pluribus invidiam qua ipsum proditores sui seduxerant inconsolabiliter dolet, et iram tunc primo justam in ipsos inventores et executores sceleris ultus, oculis privatos et genitalibus, inficta qua nocte perpetua resectaque voluptate de cætero vivere dimisit in mortis imagine. Hujusmodi sunt lusus curiæ, et tales ibi dæmonum illusiones; et quicunque delectatur aliquod videlicotentum ingrediatur curias potentum. Et tu, cum nostra procellosa præ caeteris mater afflictionum et irarum nutrix, inter has præcipis poetari discordias; videris me calcaribus urgere Balaam quibus in verba coegit asinam. Quibus enim aliis possit quispiam induci simul in poesim? At valde timeo ne mihi per insipientiam cedat in contrarium asinæ, et tibi in contrarium Balaam, ut dum me loqui compelleres incipiam rudere, sicut illa pro ruditu locuta est, fecerisque de homine asinum, quem debueras facere poetam. Fiam tamen asinus per te, quia jubes: tu caveas, si me ruditus ruditas ridiculum reddiderit, ne te jussionis irreverentia probet inverecundum. In pluribus est timor meus: me macies accusabit scientiæ, me linguæ damnabit infantia, me contemnet quia vivo modernitas. Tu duos primos timores excusas, qui jubes: ego tertium auferre nolo, quia vivere volo. Materiam mihi tam copiosam eligis, ut nullo possit opere superari, nullis æquari laboribus, dicta scilicet et facta quæ nondum litteræ tradita sunt; quæcunque didici conspectius habere miraculum, ut recitatio placeat et ad mores tendat instructio. Meum autem inde propositum est nihil novi cudere, nihil falsitatis inferre; sed quæcunque scio ex visu vel credo ex auditu pro viribus explicare. Gillebertus Filioit nunc Lundinensis episcopus,* vir trium peritissimus linguarum, Latinæ,

* Gilbert Foliot, one of the most learned men of his time, was bishop of London from 1163 or 1164 to his death, which is placed in Feb. 1187 (? 1188). Matthew Paris

Gallicæ, Anglicæ, et lucidissime disertus in singulis, in hoc senio suo quo luminis fere defectum incurrit, cum paucos modicos et luculentos fecerit tractatus, quasi poenitentiam perditæ vacationis agens, nec a litore carinam solvit, magnumque metiri pelagus aggressus moras redimere festinat amissas, novumque veteris et novæ legis opus festino contexit pollice. Bartholomæus etiam Exoniensis episcopus,* vir senex et facundus, hoc tempore scribit. Baldewinus autem Wigorniensis episcopus,† homo multarum literarum, et sapiens in hiis quæ ad Dominum sunt, feriare fastidit a calamo. Hii temporis hujus philosophi, quibus nihil deest, qui omnium plenitudine refertam habent residentiam et pacem fori, recte cœperunt, finemque bonum consequuntur. Sed quo mihi portus, qui vix vaco vivere?